SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

RESULTADO PROVISÓRIO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DO PROCESSO SELETIVO
DO PPGEL 2021/2

Em conformidade com o Edital nº 178/GR/UFFS/2021 que trata do Processo Seletivo de candidatos
às vagas para o Curso de Mestrado e para o Curso de Doutorado, do Programa de Pós-Graduação
em Estudos Linguísticos, a Comissão de Seleção, designada pela Portaria nº 1447/GR/UFFS/2021,
torna público o resultado provisório da classificação final do processo seletivo:

1 MESTRADO
1.1 CANDIDATOS APROVADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

ORDEM

NOME DO CANDIDATO

NOTA FINAL
Arguição Pré-Projeto

(peso 50%) +
Dissertação do ponto

sorteado (peso 40%) +
Pontuação currículo

(peso 10%)

RESULTADO ORIENTADOR(A)

1º

Juliana Vinhas Gonçalves 8,99

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Língua e Cognição:

Representação e
Processamento da

Linguagem

Cláudia Finger-
Kratochvil

2º

Leandro Machado Ribeiro
Nunes

8,87

APROVADO E
CLASSIFICADO

Linha:
Práticas

Discursivas e
Subjetividades

Angela Derlise
Stube

3º

Gustavo Henrique Silva Von
Ah

8,73

APROVADO E
CLASSIFICADO

Linha:
Língua e Cognição:

Representação e
Processamento da

Linguagem

Ani Carla
Marchesan

4º

Eduarda Zambiasi Radünz 8,57

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Práticas

Discursivas e
Subjetividades

Aline Cassol
Daga Cavalheiro

5º

Estela Aparecida Damião 8,49

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Práticas

Discursivas e
Subjetividades

Angela Derlise
Stube

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

6º

Ariel de Morais 8,42

APROVADO E
CLASSIFICADO

Linha:
Práticas

Discursivas e
Subjetividades

Saulo Gomes
Thimoteo

7º

Mayara Bruna Saugo 8,17

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Práticas

Discursivas e
Subjetividades

Saulo Gomes
Thimoteo

8º

Karina da Costa Santos 8,05

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Diversidade e

Mudança
Linguística

Cláudia Andrea
Rost Snichelotto

9º

José Ricardo Furquim 8,01

APROVADO E
CLASSIFICADO

Linha:
Práticas

Discursivas e
Subjetividades

Saulo Gomes
Thimoteo

10º

Francine Mendes 7,98

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Práticas

Discursivas e
Subjetividades

Eric Duarte
Ferreira

11º

Charliane Carla Tedesco De
Camargo

7,85

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Práticas

Discursivas e
Subjetividades

Mary Neiva Surdi
da Luz

12º

Bruna Luiza Mallmann 7,63

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:Práticas
Discursivas e

Subjetividades

Maria José Laiño

13º

Albate Yurna 7,58

APROVADO E
CLASSIFICADO

Linha:
Língua e Cognição:

Representação e
Processamento da

Linguagem

Cláudia Finger-
Kratochvil

14º Luana Fin 7,54 APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:

Caroline
Mallmann
Schneiders

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Práticas
Discursivas e

Subjetividades
15º

Jessica Alberti Giaretta 7,41

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Língua e Cognição:

Representação e
Processamento da

Linguagem

Athany Gutierres

16º

Suzane Tereza Dos Santos
Zuchelli

7,13

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Língua e Cognição:

Representação e
Processamento da

Linguagem

Aline Peixoto
Gravina

17º

Jéssica Caroline de Góis 7,05

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Língua e Cognição:

Representação e
Processamento da

Linguagem

Athany Gutierres

18º

Lenise Nespolo 7,02

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Diversidade e

Mudança
Linguística

Marcelo Jacó
Krug

2 DOUTORADO
2.1 CANDIDATOS APROVADOS POR ORDEM DE CLASSIFICAÇÃO

ORDEM

NOME DO CANDIDATO

NOTA FINAL
Arguição Pré-

Projeto(peso 50%) +
Dissertação do ponto

sorteado (peso 40%) +
Pontuação currículo

(peso 10%)

RESULTADO ORIENTADOR(A)

1º

Roselaine de Lima Cordeiro 9,53

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Práticas Discursivas e

Subjetividades

Valdir Prigol

2º Maruana Kássia Tischer
Seraglio

9,50 APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Práticas Discursivas e

Subjetividades

Eric Duarte
Ferreira

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

3º

Mary Stela Surdi 9,43

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Práticas Discursivas e

Subjetividades

Angela Derlise
Stube

4º

Cintia Marangoni Menezes 9,22

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Língua e Cognição:

Representação e
Processamento da

Linguagem

Cláudia Finger-
Kratochvil

5º

Jakeline Mendes 9,00

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Língua e Cognição:

Representação e
Processamento da

Linguagem

Ani Carla
Marchesan

6º

Tamires Regina Zortéa 8,90

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Diversidade e

Mudança Linguística

Cláudia Andrea
Rost Snichelotto

7º

Adriana Hoffmann 8,41

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Diversidade e

Mudança Linguística

Morgana Fabiola
Cambrussi

8º

Irene Cristina Kohler 8,19

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Práticas Discursivas e

Subjetividades

Mary Neiva Surdi da
Luz

9º

Gabriela Serena Fagundes 8,04

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Práticas Discursivas e

Subjetividades

Eric Duarte
Ferreira

10º

Luan Alex de Mattos 7,90

APROVADO E
CLASSIFICADO

Linha:
Práticas Discursivas e

Subjetividades

Angela Derlise
Stube

11º Rivael Mateus Fabricio 7,72 APROVADO E
CLASSIFICADO

Linha:
Cristiane Horst

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

Diversidade e
Mudança Linguística

12º

Celina Eliane Frizzo 7,58

APROVADA E
CLASSIFICADA

Linha:
Diversidade e

Mudança Linguística

Marcelo J. Krug

2.2 CANDIDATOS SUPLENTES
ORDEM

NOME DO
CANDIDATO

NOTA FINAL
Arguição Pré-Projeto

(peso 50%) +
Dissertação do ponto

sorteado (peso 40%) +
Pontuação currículo

(peso 10%)

RESULTADO ORIENTADOR(A)

13º

Francine Cristine
Garghetti

7,53

APROVADA EM
LISTA DE ESPERA

Linha

Língua e Cognição:
Representação e

Processamento da
Linguagem

Cláudia Finger-
Kratochvil

14º

Eudes Terezinha Nadal
Mulinari

7,45

APROVADA EM
LISTA DE ESPERA

Linha

Língua e Cognição:
Representação e

Processamento da
Linguagem

Cláudia Finger-
Kratochvil

15º

Marisa Zamboni
Pierezan

7,09

APROVADA EM
LISTA DE ESPERA

Linha

Práticas Discursivas e
Subjetividades

Mary Neiva Surdi da
Luz

16º

André Fabiano
Bertozzo

7,00

APROVADO EM
LISTA DE ESPERA

Linha

Diversidade e
Mudança Linguística

Cláudia Andrea Rost
Snichelotto

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

GABINETE DO REITOR
Avenida Fernando Machado, 108-E, Centro, Chapecó-SC, CEP 89802-112, 49 2049-3700

gabinete@uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

3 DOS RECURSOS

3.1 O candidato poderá interpor recurso sobre as homologações e sobre o resultado de cada uma
das etapas do Processo Seletivo em até 24h após a publicação do resultado provisório da etapa
no sítio da UFFS.
3.2 Os  recursos  deverão  ser  encaminhados  para  o  seguinte  endereço  eletrônico:  "Processo
Seletivo Programa de Pós-Graduação em Estudos Linguísticos" <>ps.ppgel@uffs.edu.br
3.3 A Comissão do Processo Seletivo do PPGEL 2021/2 emitirá decisão no prazo de um dia útil
após o encerramento do prazo de recurso respondendo ao endereço eletrônico do candidato.

ATENÇÃO:

A homologação do Resultado Final do Processo Seletivo será a partir de 16/07/2021– conforme
cronograma do Edital nº 178/GR/UFFS/2021.

Chapecó-SC, 12 de julho de 2021.

Aline Peixoto Gravina
Presidente da Comissão do Processo Seletivo do PPGEL